
 

COMUNE DI CIVIDATE CAMUNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

Piazza Fiamme Verdi n. 12 - C.A.P.25040 - C.F:_00895540177 - P.IVA: 00586120982 
Tel: 0364340383 – e.mail: info@comune.cividate-camuno.bs.it– www.comune.cividate-camuno.bs.it 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE N. 63 DEL 29 settembre 2025 
 
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL DOPO-SCUOLA 
RIVOLTO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA DA SVOLGERSI PRESSO I LOCALI SITI IN VIA 
DONATORI DI SANGUE A CIVIDATE CAMUNO (BS) NEL PERIODO 29 SETTEMBRE 2025-29 
MAGGIO 2026 – CIG: B8494C1D75.  

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 
VISTI: 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 

e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 
- l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
RICHIAMATI: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2025/2027;  
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 19/03/2025 con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027; 
- il Decreto Sindacale n. 8 del 30/12/2024 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la 

responsabilità dell’Area Economico/Finanziaria; 
 
DATO ATTO che con determina n. 62 del 18/09/2025 è stata indetta la gara per il servizio in oggetto mediante 
procedura negoziata, ai sensi l’art. 187 - comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

 
PRESO ATTO che in data 18/09/2025 è stata avviata la procedura telematica sulla piattaforma di e-
procurement della Regione Lombardia SINTEL di Richiesta di Offerta (RDO) identificata con il n. 207392800 
invitando la ditta Arcobaleno Società Cooperativa Sociale Onlus con sede a Breno (BS) – Via Croce n. 1 - C.F.: 
02869720173 e P.IVA: 00698860988; 

 
CONSIDERATO che:  
- entro la data del 22/09/2025, termine perentorio stabilito nel bando di gara, la suddetta ditta 

Arcobaleno Società Cooperativa Sociale Onlus con sede a Breno (BS) ha presentato un’offerta come di 
seguito indicato:  
� €   24,76/ora, oltre IVA 5%, per Educatore professionale; 
� €   26,66/ora, oltre IVA 5%, per Coordinatore; 

mailto:info@comune.cividate-camuno.bs.it


- la gara è stata esperita seguendo tutto l’iter previsto dalla piattaforma SINTEL e che le varie fasi della 
menzionata procedura sono dettagliatamente riportate nel verbale di gara (Report 207392800) rilasciato 
automaticamente dal sistema informatico della Centrale Acquisti della Regione Lombardia e depositato 
presso l’ufficio ragioneria; 

- i prezzi offerti dalla suddetta Ditta per il servizio in oggetto risultano congrui in relazione ai prezzi correnti 
di mercato e soddisfano le esigenze dell'Ente; 
 

CONSIDERATO, altresì, che:  
- le famiglie compartecipano alla spesa del dopo-scuola con una quota determinata dal Comune pari ad € 

7,00, IVA compresa, per ogni pomeriggio frequentato, alle quali il concessionario rilascerà regolare 
documento fiscale; 

- come disciplinato dall’art. 9 del Capitolato Speciale allegato alla documentazione di gara e sottoscritto 
digitalmente per accettazione, l’Ente riconosce al concessionario, per l’intera durata del contratto, a 
titolo di contributo ai soli fini del mantenimento dell’equilibrio economico finanziario della concessione 
previsto dall’art. 177 del D.Lgs 36/23, la somma presunta di € 17.626,50, oltre IVA 5%, comprensiva di € 
250,00 per acquisto materiali, pari a complessivi € 18.507,82 da corrispondere a fronte dell’applicazione 
da parte del concessionario medesimo della già citata tariffa di € 7,00 per ogni pomeriggio di frequenza 
degli alunni, dando atto che il contributo  potrà subire variazioni in funzione del numero degli alunni 
iscritti e dell’impiego del secondo educatore, in base alle risultanze della rendicontazione mensile; 

 
PRECISATO che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 
stazione appaltante; 

 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
RITENUTO di affidare alla ditta Arcobaleno Società Cooperativa Sociale Onlus con sede a Breno (BS) – 
Via Croce n. 1 - C.F.: 02869720173 e P.IVA: 00698860988, la concessione del servizio in oggetto in 
quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica; 

 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 

D E T E R M I N A 
 
1) DI CONSIDERARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 



2) DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, la concessione del servizio di gestione del 
dopo-scuola rivolto agli alunni della scuola primaria da svolgersi presso i locali siti in Via Donatori 
di Sangue a Cividate Camuno (BS) nel periodo dal 29/09/2025 al 29/05/2026 alla ditta Arcobaleno 
Società Cooperativa Sociale Onlus con sede a Breno (BS) – Via Croce n. 1 - C.F.: 02869720173 e P.IVA: 
00698860988, al costo di € 26,00, compreso IVA 5%, per l’educatore professionale, € 28,00, 
compreso IVA 5%, per il coordinatore ed alle condizioni di cui alla RDO n. 207392800, emessa sulla 
piattaforma regionale ARCA/SINTEL, i cui dati generali di procedura e l'offerta economica 
presentata dalla medesima ditta sono conservati agli atti; 

3) DI PRECISARE che: 
- le famiglie compartecipano alla spesa del dopo-scuola con una quota pari ad € 7,00, IVA compresa, 

per ogni pomeriggio frequentato, alle quali il concessionario rilascerà regolare documento 
fiscale; 

- come disciplinato dall’art. 9 del Capitolato Speciale allegato alla documentazione di gara e 
sottoscritto digitalmente per accettazione, l’Ente riconosce al concessionario, per l’intera durata 
del contratto, a titolo di contributo ai soli fini del mantenimento dell’equilibrio economico 
finanziario della concessione previsto dall’art. 177 del D.Lgs 36/23, la somma presunta di € 
17.626,50, oltre IVA 5%, comprensiva di € 250,00 per acquisto materiali, pari a complessivi € 
18.507,82 da corrispondere a fronte dell’applicazione da parte del concessionario medesimo 
della tariffa di € 7,00 per ogni pomeriggio di frequenza degli alunni; 

- il contributo potrà subire variazioni in funzione del numero degli alunni iscritti e dell’impiego del 
secondo educatore, in base alle risultanze della rendicontazione mensile; 

4) DI IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme 
corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato: 
Esercizio finanziario di esigibilità: 2025 
Capitolo: 045220 
Descrizione: Compartecipazione spesa servizio doposcuola 
Missione: 04 
Programma: 06 
Piano dei conti: U.1.04.03.99.000 
Importo: € 6.586,82 

Esercizio finanziario di esigibilità: 2026 
Capitolo: 045220 
Descrizione: Compartecipazione spesa servizio doposcuola 
Missione: 04 
Programma: 06 
Piano dei conti: U.1.04.03.99.000 
Importo: € 11.921,00; 

5) DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolari fatture e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
6) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000, la sottoscritta ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione 
del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 
7) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 



del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
8) DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 

data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 
9) DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto 

e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii.;  

 
10) DI DISPORRE la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo pretorio on-line, 

nonché alla relativa sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale; 
 
11) DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line.  

 
 
 

 
IL RESPONSABILE 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
Mara Damiola / InfoCert S.p.A. 

https://www.luigifadda.it/contributi-anac-2023/

